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МУГАЛЛИМ Х Э М  УЗЛИКСИЗ БИЛИМ ЛЕНДИРИУ

UMUMTA’LIM MAKTABI O’QITUVCHILARINING JAMOANI 
BOSHQARISH QOBILIYATINI RIVOJLANITIRISHDAGI 

USTUVOR YO’NALISHLAR XUSUSIDA

Rasulov A.N.
“Maktab menejmenti” kafedrsi mudiri, p.f.f.d.(PhD).

Tayanch so’zlar: ta’lim-tarbiya, zamonaviy boshqarish, etnopedagogika, etnopsixologiyaga, 
kasbiy bilim, ko’nikma, o’qituvchining professional taktikasi, didaktik qobiliyat, akademik 
qobiliyat, perseptiv qobiliyat, kommunikativ qobiliyat, konstruktiv qobiliyat, tashkilotchilik 
qobiliyat, hayotiy pozitsiya, tashabbuskorlik, tadbirkorlik.

Ключевые слова: образование, современный менеджмент, этнопедагогика, этнопси
хология, профессиональные знания, умения, профессиональная тактика учителя, дидак
тическая способность, академическая способность, перцептивная способность, комму
никативная способность, конструктивная способность, организаторские способности, 
жизненная позиция, инициатива, предприимчивость.

Key words: education, modern management, ethnopedagogy, ethnopsychology, 
professional knowledge, skills, teacher’s professional tactics, didactic ability, academic ability, 
perceptive ability, communicative ability, constructive ability, organizational ability , life 
position, initiative, entrepreneurship.

Mamlakatimiz prezidenti Sh.M. Mirziyoyevning O‘zbekistonning o‘z 
taraqqiyot yo‘lida, milliy tarbiya mohiyati va mazmunini teran anglashi, chuqur 
ilmiy nazariy salohiyati, pedagogik ijod, o‘z fanining tarbiyaviy imkoniyatlarini 
mukammal bilishi, pedagogik bilimlarni takomillashtirishga intilish zarur deb 
takidlaydi hamda ichki va tashqi siyosatidan xabardorlik, o‘zbek xalqining 
an’analari, qadriyatlari, urf-odatlarini yaxshi anglashi, siyosat, tarix, madaniyat, 
ma’naviyat, adabiyot va san’at, axloqshunoslik, dinshunoslik, huquqshunoslik, 
o‘lkashunoslik, texnikaga oid ma’lumotlardan xabardorlik, etnopedagogika, 
etnopsixologiyaga oid bilimlarni chuqur egallagan bo‘lishlari lozimligini 
aytadi. Kasbiy bilimlar negizida pedagogning xatti-harakati va xulqining 
asosini tashkil etuvchi, pedagogik prinsiplar va qoidalar vujudga keladi. Bu 
prinsip va qoidalarni har bir pedagog o‘z tajribasiga va egallagan bilimlariga 
tayangan holda yaratadi va ularni doimiy ravishda takomillashtirib boradi.
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M. Gorkiy katta ishtiyoq bilan rus o’qituvchisining jamiyatdagi rolini 
ta’kidlab o’tdi: «Agar siz rus qishlog’i uchun qanday yaxshi, aqlli, bilimli 
o’qituvchi zarurligini bilsangiz edi! Rossiyada uni ba’zi bir maxsus sharoitlarga 
joylashtirish kerak va bu tezroq amalga oshirilishi kerak, agar biz odamlarning 
keng ma’lumotisiz davlat kam kuygan g’ishtlardan qurilgan uy singari qulab 
tushishini tushunsak! o’qituvchi rassom, rassom bo’lishi kerak, o’z ishiga jon 
kuydirishi kerak, ammo bizning mamlakat bu ishchi, yomon o’qimishli odam, 
kim qishloqda bolalarni surgunga borishni shu qadar ishtiyoq bilan o’qitishga 
boradi. U och, tushkunlikka tushgan, bir parcha nonni yo’qotish ehtimolidan 
qo’rqadi. Va u qishloqdagi birinchi odam bo’lishi kerak, shunda u barcha 
savollarga javob bera olishi uchun, dehqonlar unga e’tibor va hurmatga loyiq 
kuchni tan olishlari uchun, hech kim unga baqirishga ju r’at etmasligi kerak. ... 
uning shaxsiyatini kamsitadi, chunki ular hammamizga o’xshaydi: serjant, boy 
do’kon egasi, ruhoniy, politsiyachi, maktab vasiysi, usta va maktab inspektori 
nomini olgan, lekin unga befarq bo’lmagan mansabdor shaxs. yaxshiroq ta’lim 
to’g’risida, lekin faqat tuman doiraviy hujjatlarini diqqat bilan bajarish haqida 
... «

Pedagogik funksiya bu o’qituvchi uchun belgilangan ish yo’nalishi: kasbiy 
bilim va ko’nikmalarni qo’llash. Albatta, pedagogik harakatlarni qo’llashning 
asosiy yo’nalishlari o’quvchilarni o’qitish, o’qitish, tarbiyalash, rivojlantirish 
va shakllantirishdir. Yo’nalishlarning har birida o’qituvchi ko’plab aniq 
harakatlarni amalga oshiradi, shuning uchun uning funktsiyalari ko’pincha 
yashirin bo’lib qoladi va har doim ham oshkor qilinmaydi. Shunga qaramay, 
biz pedagogik ishning ildiziga qarab, biz kasbiy pedagogik faoliyat asosida 
nimalar yotishini aniqlaymiz va o’qituvchining asosiy vazifasi o’qitish, 
tarbiyalash, rivojlantirish va shakllantirish jarayonlarini boshqarish ekanligini 
aniqlaymiz. O’qituvchi o’qitishga emas, balki o’qitishni boshqarishga, ta’lim 
berishga emas, balki ta ’lim jarayonlarini boshqarishga chaqiriladi. Va u ushbu 
asosiy funktsiyani qanchalik aniq tushunsa, u o’z o’quvchilariga shunchalik 
mustaqillik, tashabbus, erkinlik beradi. O ’z ishining haqiqiy ustasi o’quv va 
tarbiya jarayonida, go’yo «parda ortida» talabalar tomonidan erkin amalga 
oshiriladigan, ammo aslida o’qituvchi tomonidan boshqariladigan tanlovdan 
tashqarida qoladi. O’qituvchiga qo’yiladigan birinchi talab - bu pedagogik 
mahorat. O ’qitish qobiliyati - bu o’quvchilar bilan ishlash, bolalarga bo’lgan 
muhabbat va ular bilan muloqot qilishdan zavqlanishda namoyon bo’ladigan 
shaxsiy xususiyat. Ko’pincha, pedagogik qobiliyatlar aniq harakatlarni - 
chiroyli gapirish, qo’shiq aytish, rasm chizish, bolalarni tartibga solish va h.k.
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O’qituvchining kasbiy zaruriy fazilatlari - chidamlilik va o’zini tuta bilish. 
Professional har doim, hatto eng kutilmagan vaziyatlarda ham (va ularning 
ko’plari ham bor), ta’lim jarayonida etakchi mavqeini saqlab qolishga 
majburdir. O ’quvchilar tarbiyachining buzilishlarini, chalkashliklarini va 
ojizligini sezmasliklari va ko’rmasliklari kerak. A.S. Makarenko tormozsiz 
o’qituvchi buzilgan, boshqarib bo’lmaydigan mashina ekanligini ta’kidladi. 
Siz buni doimo eslab turishingiz, harakatlaringizni va xatti-harakatingizni 
boshqarishingiz, bolalarga nisbatan g ’azablanishga moyil bo’lmang, mayda- 
chuyda narsalardan asabiylashmang.

O’qituvchi xarakteridagi ruhiy sezgirlik - bu o’quvchilarning holatini, 
ularning kayfiyatini his qilish, unga eng ko’p muhtoj bo’lganlarga yordamga 
kelishga imkon beradigan barometr turidir. O’qituvchining tabiiy holati ularning 
tarbiyalanuvchilarining buguni va kelajagi uchun kasbiy g ’amxo’rlikdir. 
Bunday o’qituvchi yosh avlod taqdiri uchun shaxsiy mas’uliyatini anglaydi.

O’qituvchining o’ziga xos kasbiy sifati adolatdir. O’qituvchi o’z faoliyatining 
mohiyatiga ko’ra talabalarning bilimlari, ko’nikmalari, harakatlarini tizimli 
ravishda baholashga majbur. Shuning uchun, uning baholash baholari 
talabalarning rivojlanish darajasiga mos kelishi muhimdir. Ular tomonidan 
ular tarbiyachining ob’ektivligini baholaydilar. Hech narsa o’qituvchining 
axloqiy obro’sini kuchaytirmaydi, chunki uning ob’ektiv bo’lish qobiliyati. 
O’qituvchining xurofoti, bir tarafkashligi, sub’ektivligi ta’lim ishiga juda 
zararli.

O’qituvchi talabchan bo’lishi kerak. Bu uning muvaffaqiyatli ishlashi 
uchun eng muhim shart. O’qituvchi birinchi navbatda o’ziga yuqori talablarni 
qo’yadi, chunki boshqalar o’zlaridan yo’q narsani talab qila olmaydi. Pedagogik 
talabchanlik oqilona bo’lishi kerak. Ta’lim ustalari rivojlanayotgan shaxsning 
imkoniyatlarini hisobga olishadi.

Zamonaviy o’qituvchining shaxsiyati asosan uning bilimliligi va yuksak 
madaniyati bilan belgilanadi. Bepul harakatlanishni istagan har bir kishi 
zamonaviy dunyo ko’p narsani bilishi kerak. O’qituvchi har doim ko’rgazmali 
namuna bo’lib, u qanday qabul qilinganligi va o’zini qanday tutishi kerakligi 
standartidir.

Layoqat-Psixologiyada tug‘malik alomatlari bor individual sifatlar 
layoqatlar deb yuritildi va uning ikki xili farqlanadi: 1) tabiiy (tug‘ma) layoqat- 
odamdagi oliy nerv tizimi faoliyatining xususiyatlari, miya yarim sharlarining 
qanday ishlashi, qo‘l-oyoqlarning biologik va fiziologik sifatlari, bilish 
jarayonlarini ta’minlovchi sezgi organlari - ko‘z, quloq, burun, teri kabilarning 
xususiyatlaridan tashkil topadi. Ijtimoiy layoqat- bola tug‘ilishi bilan uni o‘rab
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turgan atrof muhit, muloqot uslublari, so‘zlashish madaniyati kabi ko‘plab 
omillar ta’sirida tug‘ma layoqat tarbiyalanib qobiliyatga aylanib va rivojlanib 
boradi. Demak, layoqat tug‘ma bo‘lib, qobiliyat tarbiya mahsulidir. Shaxsning 
muayyan faoliyatni muvaffaqiyatli amalga oshirish sharti hisoblangan va buning 
uchun zarur bilim, ko‘nikma va malakalarni egallash dinamikasida yuzaga 
chiqadigan farqlarda namoyon bo‘ladigan individiualpsixologik xususiyatiga 
qobiliyat deyiladi.

1. Didaktik qobiliyat - bu oson yo‘l bilan murakkab bilimlarni 
tarbiyalanuvchilarga tushuntira olishdir. Bunda ta’lim beruvchining o‘quv 
materialini tarbiyalanuvchilarga tushunarli qilib bayon etishi, mavzu yoki 
muammoni ularga aniq va tushunarli qilib aytib berishi va namoyish qilishi, 
tarbiyalanuvchilarda mustaqil ravishda faol fikrlashga qiziqish uyg‘ota olishi 
ko‘zda tutiladi. Ta’lim beruvchi zarurat tug‘ilgan hollarda o‘quv materialini 
o‘zgartira, soddalashtira oladi, qiyin narsani oson, murakkab narsani oddiy, 
tushunarsiz narsani tushunarli qila oladi.

2. Akademik qobiliyat - barcha fanlar yuzasidan muayyan bilimlarga ega 
bo‘lishlik. Bunday qobiliyatlarga ega bo‘lgan ta’lim beruvchi o‘z mutaxassisligi 
bo‘yicha bilimlar hajmidagina emas, balki ancha keng va chuqurroq biladi, 
o‘z sport turi sohasidagi yangiliklarni kuzatib boradi. Fan-texnika, ijtimoiy- 
siyosiy hayotga doir qiziqishlari bilan ko‘p narsalarni o‘rganib boradi. 
Tarbiyalanuvchilarda ma’lum fan bo‘yicha bilim va ko‘nikmalar shakllantirish 
jarayonida ma’lumotlarni boshqa fanlar (fizika, anatomiya, fiziologiya, 
geometriya va h.k) bilan bog‘lay oladi.

3. Perseptiv qobiliyat - qisqa daqiqalarda tarbiyalanuvchilar holatini idrok 
qila olish fazilati, bu tarbiyalanuvchining ichki dunyosiga kira olish qobiliyati, 
tarbiyalanuvchi shaxsini va uning vaqtinchalik psixologik holatlarini juda 
yaxshi tushuna bilish bilan bog‘liq bo‘lgan psixologik kuzatuvchanlikdir. 
Bunday ta’lim beruvchi kichkinagina alomatlar, uncha katta bo‘lmagan tashqi 
belgilar asosida tarbiyalanuvchi ruhiyatdagi ko‘z ilg‘amas o‘zgarishlarni ham 
fahmlab oladi.

4. Nutqiy qobiliyat -ixcham, ma’noli, ohangdor, muayyan ritm, temp, 
chastotaga ega bo‘lgan nutq. Shuningdek, ta’lim beruvchi nutqining 
jarangdorligi, uning pauza, mantiqiy urg‘uga rioya qilishi. Qobiliyatli ta’lim 
beruvchining nutqi mashg‘ulotda hamisha tarbiyalanuvchilarga qaratilgan 
bo‘ladi. Ta’lim beruvchi yangi materialni tushuntirayotgan, tarbiyalanuvchining 
javobini tahlil qilayotgan, ma’qullayotgan yoki qoralayotgan bo‘lsa ham 
uning nutqi hamisha o‘zining ichki kuchi, ishonchi, o‘zi gapirayotgan narsaga
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qaratilganligi bilan ajralib turadi. Fikrlar ifodasi tarbiyalanuvchi uchun aniq, 
sodda, tushunarli bo‘ladi.

5. Tashkilotchilik qobiliyati- o‘quv guruhi yoki jamoani uyushtirish va 
uni boshqarish iste’dodi. Tashkilotchilik tarbiyalanuvchilarni xilma-xil 
faoliyat turiga jalb qilish uchun asos hisoblanadi. Bu qobiliyat, birinchidan, 
tarbiyalanuvchilar jamoasini uyushtirish, muhim vazifalarni hal etishga 
ruhlantirish bo‘lsa, ikkinchidan, o‘z faoliyatini to‘g‘ri uyushtirish qobiliyatidir.

6. Obro‘ga ega bo‘lishlik qobiliyati- o‘zining shaxsiy xususiyati, bilimdonligi, 
aql- farosatli, mustahkam irodasi bilan obro‘ orttirish uquvchanligi. Fanda bu 
qobiliyat turi -  avtoritar qobiliyat, deb ham yuritiladi. Hurmatga ega bo‘lish 
ta’lim beruvchi shaxsiy sifatlarning butun bir kompleksiga, chunonchi, uning 
irodaviy sifatlariga ( dadilliligi, chidamliligi, qat’iyligi, talabchanligi va h.k), 
shuningdek, tarbiyalanuvchilarga ta’lim hamda tarbiya berish mas’uliyatini 
his etishga, bu ishonchni tarbiyalanuvchilarga ham yetkaza olishiga bog‘liq 
bo‘ladi.

7. Kommunikativ qobiliyat -muomala va muloqot o‘rnata olish, bolalarga 
kirishib ketish qobiliyati, tarbiyalanuvchilarga to‘g‘ri yondashish yo‘lini topa 
olish, ular bilan pedagogik nuqtayi nazardan samarali o‘zaro munosabatlar 
o‘rnata bilish, pedagogik nazokatning mavjudligi.

8. Diqqatni taqsimlash qobiliyati -b ir necha obyektlarga bir davrning 
o‘zida o‘z munosabatini bildirish. Ta’lim beruvchi uchun diqqatning barcha 
xususiyatlari -  hajmi, uning kuchi, ko‘chuvchanligi, idora qilina olishi va ishga 
solinishning taraqqiy etganligi muhimdir. Qobiliyatli, tajribali ta’lim beruvchi 
o‘z fikrini (yoki tarbiyalanuvchi fikrini) bayon qilishda diqqat bilan kuzatadi, 
aynivaqtda barcha tarbiyalanuvchilarni o‘z diqqat-e’tiborida tutadi, toliqish, 
e’tiborsizlik, tushunmaslik alomatlarini hushyorlik bilan kuzatib boradi, barcha 
intizom buzilish hollarini e’tibordan qochirmaydi, nihoyat o‘z shaxsiy xatti- 
harakatlarini (mimikasi, pantomimikasi, yurish-turishni) ham kuzatib boradi.

9. Kelajakni ko‘ra bilish qobiliyati -insonning kelajagini oqilona tasavvur 
qilishdan iborat bashorati. Bu o‘z harakatlarining oqibatlarini oldindan ko‘rishda, 
tarbiyalanuvchining kelgusida qanday odam bo‘lishi haqidagi tasavvur bilan 
bog‘liq bo‘lgan shaxsni tarbiyalab yetishtirishda, tarbiyalanuvchining qanday 
fazilatlarning taraqqiy etishini oldindan aytib bera olishda ifodalanadigan 
maxsus qobiliyat. Bu qobiliyat pedagogik optimizmga, tarbiyaning qudratiga, 
odamga ishonish bilan bog‘liq bo‘ladi.

10. Konstruktiv qobiliyat - o ‘quv-tarbiya ishlarini rejalashtirish va natijasini 
oldindan aytish qobiliyati. Bu qobiliyat tarbiyalanuvchi shaxsning rivojini 
loyihalashga, o‘quv- tarbiya mazmunini, shuningdek, tarbiyalanuvchilar bilan
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ishlash metodlarini tanlab olishga imkon beradi. Pedagogik qobiliyatlarni har 
tomonlama o‘rganish qobiliyatlar shaxsning aql-idroki, his-tuyg‘usi va iroda 
sifatlarning namoyon bo‘lishidan iborat ekanligini ko‘rsatadi. Bugungi olimlar, 
yuqorida bayon qilingan qobiliyatlar qatoriga, zamonaviy pedagogning 
qobiliyatini ham kiritishmoqda. Zamonaviy pedagogning qobiliyati -  zamonaviy 
ta’lim beruvchi, shogirdlarini aql-u donishlikka, iymon-etiqodga, faol hayotiy 
pozitsiyaga, tashabbuskorlikka, tadbirkorlikka, ijodga yo‘naltirish kabi qator 
qobiliyatlarga ega bo‘lishi zarurligi ko‘zda tutilmoqda. Ushbu qobiliyat turi, 
ta’lim oluvchilarning kelajak faoliyatlariga yo‘naltirilganligi uchun, uni 
biz strategik qobiliyat atadik. Pedagogik texnika -  pedagogik mahoratning 
tarkibiy qismlaridan biri bo‘lib, o‘qituvchning o‘quvchilarga ta’sir o‘tkazish 
vositasi hisoblanadi.

Xulosa qilib, shuni ta ’kidlash lozimki: rahbarlik -  umumta’lim maktabi 
o’qituvchilarining jamoani boshqarish sharoitda boshqaruv funktsiyalarlarini 
samarali amalga oshirishni ta ’minlovchi, doimiy takrorlanuvchi faoliyat 
usullari tizimidan iborat. Har doim ham umumta’lim maktabi o’qituvchilarining 
jamoani boshqarish qobiliyatini doimiy ravishda o’z ustida mustaqil izlanib, 
faoliyat olib borishi zarur.
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РЕЗЮМЕ
Maqolada umumta’lim maktabi o’qituvchilarining jamoani boshqarish qobiliyatini rivojlanitirishdagi 

ustuvor yo’nalishlari to’g’risida fikr yuritilgan.
РЕЗЮМЕ

В статье рассматриваются приоритеты учителей общеобразовательной школы в развитии уме
ния управлять коллективом.

SUMMARY
The article discusses the priorities of teachers of the General Education School in developing team 

management skills.
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